

Nuanceret portræt af nøglefigur i dansk politik i midten af 1800-tallet

Niels Clemmensen og Gitte Kjær: Levemand, adelsmand og politiker - En biografi om C.F. Blixen Finecke

Baron Carl Frederik Blixen Finecke (1822-1873) var en af sin tids mest markante politikere, men er siden gledet ud af historiebøgerne. Med denne rigt illustrerede bog bliver han for første gang biograferet.

"Takket være sin uafhængighed og uortodokse tilgang til politik så Blixen Finecke ofte klarere på forholdene end sin samtids politikere, men han manglede den fornødne selvdisciplin og vedholdenhed til at høste de parlamentariske frugter af sine ofte fremsynede initiativer. Derfor har det været svært for eftertidens historikere at få øje på hans betydning. De har i stedet set ham som et politisk stjernesud, der aldrig fik indfriet sit store potentiale. Med vores fremstilling har vi ønsket at nuancere denne opfattelse." – *Forfatteren i bogens forord*

Som kun 18-årig rådede den forældreløse Carl Frederik over store godser i Danmark, Sverige og Tyskland. Han deltog med hæder i Treårskrigen, og hans karisma gjorde ham naturligt til leder. Frem til 1864 var han en nøglefigur i dansk politik, og takket være sin store rigdom og adelige baggrund var han fortrolig med mange af Europas fyrster og statsmænd. Ved flere lejligheder var han i audiens hos Napoleon 3., og han stod på venskabelig fod med Bismarck. Brevudvekslingen med ham kaster nyt lys over optakten til krigen i 1864.

Blixen Finecke var gennem sit ægteskab med prinsesse Augusta af Hessen-Kassel svoger til den senere Christian 9. Som en af få adelsmænd accepterede han Frederik 7.s ægteskab med grevinde Danner og spillede derfor en afgørende rolle i det komplekse magtspil mellem de to hoffer. Dermed er han central for at forstå grevinde Danners politiske indflydelse og prins Christians udsatte position som tronfølger.

Niels Clemmensen (f. 1945) ph.d., dr.phil., historiker. Forfatter til bl.a. *Lensgreven* (s.m. Jesper Laursen, 2017).

Gitte Kjær (f. 1943) cand.mag. i historie og etnografi.

Niels Clemmensen og Gitte Kjær:

Levemand, adelsmand og politiker. En biografi om C. F. Blixen Finecke

376 sider

Forlagets pris: 349,95 kr.

Udk. 8. november 2024